
Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

All’Albo Istituzionale  
Ad Amministrazione Trasparente  
Al Sito Web  
Agli Atti 

Oggetto: Determina di assunzione incarico Coordinatore del gruppo di Progettazione – 
Coordinamento generale del Progetto “NuovoMondo” 

Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21395 -   CUP  F74D23000270006 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 
siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 
2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 
“Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito 
nella regione in questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14.07.2021 ed in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea – Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms;  

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022;  

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023;  

VISTO il piano progettuale “NuovoMondo” deliberato in Collegio dei docenti in data 21.02.2023 (delibera 
n. 43) e dal Consiglio d’istituto in data 23.02.2023 (delibera n. 89).  inoltrato su Piattaforma FUTURA il 
24.02.2023 Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21395; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività sottoscritto dalla Dirigente Scolastica 
prot. n. 1873 del 24/02/2023;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n°_m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0044660.17-03-2023, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera n. 50 del Collegio Docenti del 28.03.2023 relativa all’ammissione al finanziamento di € 
125.736,64 relativi al progetto “Nuovomondo” presentato nell’ambito del PNRR Investimento 3.2 – Scuola 
4.0 – Azione 1 Next Generation Classroom; 

VISTA la delibera n. 98 del Consiglio d’istituto del 29.03.2022 relativa all’ammissione al finanziamento di 
€ 125.736,64 relativi al progetto “Nuovomondo” presentato nell’ambito del PNRR Investimento 3.2 – 
Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation Classroom; 

VISTA la Modifica n. 17 del 26.04.2023 con la quale è stato iscritto in Programma Annuale E.F. 2023 il 
finanziamento di € 125.736,64 sotto l’aggregato delle spese A 03/07 voce  Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom M4C1I3.2-2022-961 - CUP F74D23000270006, 

VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto triennio 2022/25; 

VISTO l’art. 5 della L. 241/1990;  

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto, di cui è responsabile la Dirigente 
Scolastica pro tempore;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, la figura del Coordinatore del gruppo di progettazione 
costituisce uno strumento operativo fondamentale in grado di rendere esecutivo il progetto nel dettaglio 
con attività di supporto tecnico-operativo funzionali ed essenziali alla realizzazione delle attività 
progettuali e al raggiungimento di target e milestone di progetto; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie nel campo del management; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per il coordinamento generale del  progetto; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTA la nota  di autorizzazione prot. n. 8814 AOOUSPPA - Ambito territoriale di Palermo del 7.04.2023  
da parte del Dirigente dell’Ufficio I –USR per la Sicilia, acquisita al ns Prot n. 3410 dell’11/04/2023,  allo 
svolgimento di incarico aggiuntivo di Coordinamento generale del Progetto “Nuovomondo” nell’ambito del 
PNRR Piano scuola 4.0. Azione 1 Next generation class- Ambienti di apprendimento innovativi, Codice 
identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21395, CUP F74D23000170006, presso Istituto 
Comprensivo “Boccadifalco Tomasi di Lampedusa”, per un totale di ore 100, dal 01.04.2023 al 
31.12.2025 e per un compenso complessivo lordo stato di € 3.318,00;  

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico Coordinatore del gruppo di Progettazione – Coordinamento 
generale del Progetto “NuovoMondo” Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
21395 nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza. Missione 4: istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  - CUP F74D23000270006; 
2. che l’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse rendicontazione 
ed eventuali controlli. 
3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto e del gruppo 
di progettazione, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo 
oneroso; 
4. per l’espletamento del suddetto incarico viene riconosciuta una retribuzione quantificata in misura 
congrua a quanto disposto nella voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” del piano finanziario 
del progetto ai sensi della lettera autorizzativa citata per complessive 100 ore di lavoro per un 
compenso orario lordo Stato di € 33,18, secondo quanto indicato dalla circolare del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009, pari a € 3.318,00 (lordo Stato). Sul 
corrispettivo spettante verranno applicati i contributi previdenziali ed assistenziali e le ritenute fiscali nella 
misura prevista dalla normativa vigente; 
5. Il compenso sarà commisurato all’attività realmente svolta attestate dalla presentazione del  time 
sheet contenente le ore effettivamente svolte e sarà corrisposto al termine delle attività e 
successivamente all’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte dell’Autorità di Gestione; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

6. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da 
intendersi a titolo non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
 
Pubblicizzazione  

Alla presente determina di assunzione incarico è data diffusione mediante pubblicazione nella sezione 
dedicata del sito, all’Albo Pretorio online di questa Istituzione Scolastica, nonché alla sezione 
Amministrazione Trasparente.  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 

 

Allegati: 
 
Allegato 1 - DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI 
 
 
 

La Dirigente Scolastica  
       Rosaria Corona*  

 
* firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it

	1. di assumere l’incarico Coordinatore del gruppo di Progettazione – Coordinamento generale del Progetto “NuovoMondo” Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21395 nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale...
	2. che l’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse rendicontazione ed eventuali controlli.
	3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto e del gruppo di progettazione, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso;
	4. per l’espletamento del suddetto incarico viene riconosciuta una retribuzione quantificata in misura congrua a quanto disposto nella voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” del piano finanziario del progetto ai sensi della lettera autorizz...
	5. Il compenso sarà commisurato all’attività realmente svolta attestate dalla presentazione del  time sheet contenente le ore effettivamente svolte e sarà corrisposto al termine delle attività e successivamente all’effettiva erogazione dei finanziamen...
	6. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi a titolo non oneroso.

		2023-05-18T15:44:23+0200
	ROSARIA CORONA




